



## 2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月14日

上場会社名 株式会社トミタ 上場取引所 東  
コード番号 8147 URL <http://www.tomitaj.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富田 稔  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 中村 龍二 TEL 03-3765-1219  
定時株主総会開催予定日 2025年6月27日 配当支払開始予定日 2025年6月30日  
有価証券報告書提出予定日 2025年6月27日  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期の連結業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	21,676	1.7	771	26.9	972	9.7	629	12.2
2024年3月期	21,313	5.5	607	9.2	886	30.3	561	21.3

(注) 包括利益 2025年3月期 579百万円 (△44.0%) 2024年3月期 1,034百万円 (25.2%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	121.48	—	5.4	5.2	3.6
2024年3月期	108.24	—	5.0	4.8	2.9

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 -百万円 2024年3月期 -百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	18,643	12,208	63.8	2,312.48
2024年3月期	18,459	11,902	62.8	2,234.38

(参考) 自己資本 2025年3月期 11,898百万円 2024年3月期 11,585百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	353	△605	△247	5,268
2024年3月期	△772	△676	△191	5,641

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00	103	18.5	0.9
2025年3月期	—	0.00	—	22.00	22.00	113	18.1	1.0
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	21.00	21.00		18.8	

(注) 2025年3月期の配当につきましては、本日(2025年5月14日)公表の「剰余金の配当に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	11,300	17.1	560	62.1	610	62.9	420	62.9	81.04
通期	22,600	4.3	830	7.6	920	△5.4	580	△7.9	111.92

※ 注記事項

（1）期中における連結範囲の重要な変更：無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2025年3月期	6,158,000株	2024年3月期	6,158,000株
2025年3月期	1,012,851株	2024年3月期	972,808株
2025年3月期	5,182,330株	2024年3月期	5,185,192株

（注）当社は当連結会計年度より、従業員を対象とする株式報酬制度を導入しており、「従業員向け株式交付信託」が所有する当社株式は自己株式に含めて記載しております。

（参考）個別業績の概要

2025年3月期の個別業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

（1）個別経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	16,160	3.3	425	15.7	977	6.3	769	11.9
2024年3月期	15,652	5.2	367	17.6	920	45.8	687	50.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	148.57	—
2024年3月期	132.65	—

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	14,729	9,400	63.8	1,827.05
2024年3月期	14,956	9,119	61.0	1,758.76

（参考）自己資本 2025年3月期 9,400百万円 2024年3月期 9,119百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の3ページをご参照下さい。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(会計方針の変更に関する注記) .....	12
(追加情報の注記) .....	12
(セグメント情報等の注記) .....	13
(1株当たり情報の注記) .....	15
(重要な後発事象の注記) .....	15
4. 個別財務諸表及び主な注記 .....	16
(1) 貸借対照表 .....	16
(2) 損益計算書 .....	18
(3) 株主資本等変動計算書 .....	19

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、個人消費の持ち直し及び雇用・所得環境の改善に支えられ、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、米国の通商政策等の政策動向による影響、中国の景気減速、中東情勢等の地政学的リスクの高まり及び原材料価格・原油価格の高騰など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

わが国の工作機械業界は、当連結会計年度は、国内は需要が前年同期比2.9%減少、海外では需要が前年同期比7.0%増加し、その結果国内外全体の受注額は3.9%増加し1兆5,097億円となりました。

こうした環境下、工作機械を主力取扱商品とする当社グループの受注・売上につきましては、地域ごとに状況は異なるものの、北米での旺盛な設備投資需要を中心として、前年同期比増加となりました。

上記の結果、当連結会計年度の売上高は216億7千6百万円（前年同期比1.7%増）、営業利益は7億7千1百万円（同26.9%増）、経常利益は9億7千2百万円（同9.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は6億2千9百万円（同12.2%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

#### ①日本

半導体業界関連の装置の需要増加等を主因として売上が増加し、売上高は135億1百万円（前年同期比0.4%増）となり、営業利益は4億2千9百万円（同16.3%増）となりました。

#### ②北米

自動車メーカー向けのMRO（工具類）需要増加を主因として売上が増加し、売上高は49億5千5百万円（前年同期比26.4%増）となり、営業利益は3億9千7百万円（同105.0%増）となりました。

#### ③アジア

前年度のタイ及びインドを中心とした二輪車メーカー向け設備投資の反動並びに中国市場の低迷により売上が減少した結果、売上高は29億3千5百万円（前年同期比20.0%減）となり、営業損失は8千6百万円（前年同期は8百万円の営業利益）となりました。

#### ④その他

売上高は2億8千3百万円（前年同期比4.1%増）となったものの、販売費及び一般管理費の増加等により、営業損失は1千3百万円（前年同期は7百万円の営業損失）となりました。

### （2）当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、商品が4億2千2百万円増加したことなどから前連結会計年度末に比べ1億8千4百万円増加し、186億4千3百万円となりました。

負債は、電子記録債務が3億9百万円減少したことなどから前連結会計年度末に比べ1億2千万円減少し、64億3千5百万円となりました。

純資産は、利益剰余金が4億3千5百万円増加したことなどから前連結会計年度末に比べ3億5百万円増加し、122億8百万円となりました。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における連結ベースの現金及び現金同等物は、前年同期比3億7千3百万円減少し、52億6千8百万円となりました。当連結会計年度におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、以下のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益の計上9億4千7百万円などにより3億5千3百万円の収入となりました（前年同期は7億7千2百万円の支出）。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の減少2億3千1百万円などにより6億5百万円の支出となりました（前年同期は6億7千6百万円の支出）。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払1億3百万円などにより2億4千7百万円の支出となりました（前年同期は1億9千1百万円の支出）。

当社グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは、次のとおりであります。

	2021年 3月期	2022年 3月期	2023年 3月期	2024年 3月期	2025年 3月期
自己資本比率 (%)	59.3	61.4	58.9	62.8	63.8
時価ベースの 自己資本比率 (%)	33.4	30.8	30.0	42.8	37.4
キャッシュ・フロー対 有利子負債比率 (%)	51.6	50.7	34.6	—	46.6
インタレスト・カバレッジ・ レシオ (倍)	102.3	147.2	199.1	—	156.4

1. 自己資本比率：自己資本／総資産

2. 時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

3. キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

4. インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

※ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

※ 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

※ 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。

※ キャッシュ・フロー及び利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動によるキャッシュ・フロー」及び「利息の支払額」を使用しております。

※ キャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオは営業キャッシュ・フローがマイナスの場合は記載しておりません。

## (4) 今後の見通し

当社グループを取り巻く事業環境は、景気は緩やかな回復基調にあるものの、米国の関税政策の影響、インフレの継続及び急激な為替の変動など、依然として不透明な状況が続くものと予想しております。

このような環境の下、当社グループは、「フェアプレイで世界のものづくりに貢献する」という企業理念の下、「技術に強い専門商社」を目指し顧客満足度を追求することで、時代の変化に対応して変革を続け、継続的な企業価値の向上に繋げてまいります。

上記方針の下、当社グループは需要が旺盛な半導体業界、EV及びHV（ハイブリッド車）に関連した業界等、並びに、好調なインド市場へのアプローチ強化を継続、自動化・省人化・DX化を推進する商品及び環境に配慮した商品の開発及び営業等を推進してまいります。

次期の通期の連結業績予想につきましては、売上高226億円、営業利益8億3千万円、経常利益9億2千万円、親会社株主に帰属する当期純利益5億8千万円を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際会計基準に基づく連結財務諸表を作成するための体制整備の負担等を考慮し、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,234,367	6,116,288
受取手形	609,055	216,913
売掛金	3,489,422	3,679,382
電子記録債権	1,815,303	1,760,102
商品	634,853	1,057,352
前渡金	372,797	514,919
その他	321,094	401,498
流動資産合計	13,476,895	13,746,457
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	269,580	258,552
土地	699,768	699,768
その他(純額)	149,829	156,598
有形固定資産合計	1,119,178	1,114,919
無形固定資産		
その他	33,827	68,883
無形固定資産合計	33,827	68,883
投資その他の資産		
投資有価証券	2,722,686	2,307,805
関係会社株式	—	10,000
関係会社出資金	—	228,200
投資土地	787,862	787,862
繰延税金資産	32,291	74,712
その他	300,643	318,864
貸倒引当金	△14,171	△13,970
投資その他の資産合計	3,829,312	3,713,474
固定資産合計	4,982,319	4,897,277
資産合計	18,459,215	18,643,735

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,393,420	2,490,560
電子記録債務	1,381,596	1,072,248
短期借入金	203,629	165,080
未払法人税等	173,335	155,740
前受金	526,215	798,983
賞与引当金	117,000	114,000
役員賞与引当金	55,000	43,000
その他	199,187	201,985
流動負債合計	5,049,384	5,041,599
固定負債		
長期借入金	25,080	—
繰延税金負債	711,104	606,411
再評価に係る繰延税金負債	330,909	340,635
役員退職慰労引当金	314,016	328,559
退職給付に係る負債	27,088	29,727
その他	98,737	88,744
固定負債合計	1,506,936	1,394,079
負債合計	6,556,321	6,435,678
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金	280,300	280,300
利益剰余金	8,809,956	9,245,201
自己株式	△453,480	△511,983
株主資本合計	9,034,275	9,411,017
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,490,197	1,173,177
土地再評価差額金	529,500	519,774
為替換算調整勘定	531,702	794,073
その他の包括利益累計額合計	2,551,400	2,487,025
非支配株主持分	317,217	310,012
純資産合計	11,902,893	12,208,056
負債純資産合計	18,459,215	18,643,735

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	21,313,799	21,676,665
売上原価	17,536,782	17,543,919
売上総利益	3,777,017	4,132,746
販売費及び一般管理費	3,169,471	3,361,536
営業利益	607,546	771,210
営業外収益		
受取利息及び配当金	61,122	156,826
仕入割引	13,652	11,937
受取賃貸料	88,950	91,980
為替差益	127,398	—
保険解約返戻金	28,503	—
その他	8,388	4,427
営業外収益合計	328,016	265,172
営業外費用		
支払利息	2,375	2,210
不動産賃貸費用	34,635	50,155
売上割引	2,563	777
為替差損	—	9,616
その他	9,859	1,239
営業外費用合計	49,434	63,998
経常利益	886,128	972,383
特別利益		
固定資産売却益	635	6,155
特別利益合計	635	6,155
特別損失		
固定資産除却損	230	560
投資有価証券売却損	7,457	7,981
事業構造改善費用	—	22,116
特別損失合計	7,688	30,659
税金等調整前当期純利益	879,075	947,880
法人税、住民税及び事業税	298,664	344,454
法人税等調整額	△11,384	△3,212
法人税等合計	287,279	341,241
当期純利益	591,795	606,638
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	30,552	△22,921
親会社株主に帰属する当期純利益	561,242	629,559

## (連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	591,795	606,638
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	160,656	△317,020
土地再評価差額金	—	△9,726
為替換算調整勘定	281,821	299,404
その他の包括利益合計	442,477	△27,342
包括利益	1,034,273	579,296
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	980,473	565,184
非支配株主に係る包括利益	53,799	14,111

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2023年4月1日至 2024年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	397,500	280,300	8,342,046	△453,480	8,566,366
当期変動額					
剰余金の配当			△93,333		△93,333
親会社株主に帰属する 当期純利益			561,242		561,242
自己株式の取得					
株式交付信託による 自己株式の取得					
連結範囲の変動					
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	467,909	—	467,909
当期末残高	397,500	280,300	8,809,956	△453,480	9,034,275

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,329,540	529,500	273,128	2,132,169	264,685	10,963,221
当期変動額						
剰余金の配当						△93,333
親会社株主に帰属する 当期純利益						561,242
自己株式の取得						—
株式交付信託による 自己株式の取得						—
連結範囲の変動						—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	160,656	—	258,574	419,230	52,532	471,763
当期変動額合計	160,656	—	258,574	419,230	52,532	939,672
当期末残高	1,490,197	529,500	531,702	2,551,400	317,217	11,902,893

当連結会計年度 (自 2024年4月1日至 2025年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	397,500	280,300	8,809,956	△453,480	9,034,275
当期変動額					
剰余金の配当			△103,703		△103,703
親会社株主に帰属する 当期純利益			629,559		629,559
自己株式の取得				△63	△63
株式交付信託による 自己株式の取得				△58,440	△58,440
連結範囲の変動			△90,610		△90,610
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	435,245	△58,503	376,742
当期末残高	397,500	280,300	9,245,201	△511,983	9,411,017

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,490,197	529,500	531,702	2,551,400	317,217	11,902,893
当期変動額						
剰余金の配当						△103,703
親会社株主に帰属する 当期純利益						629,559
自己株式の取得						△63
株式交付信託による 自己株式の取得						△58,440
連結範囲の変動						△90,610
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△317,020	△9,726	262,371	△64,375	△7,204	△71,580
当期変動額合計	△317,020	△9,726	262,371	△64,375	△7,204	305,162
当期末残高	1,173,177	519,774	794,073	2,487,025	310,012	12,208,056

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	879,075	947,880
減価償却費	64,397	98,538
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△8,301	10,551
賞与引当金の増減額 (△は減少)	20,000	△3,000
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,000	△12,000
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	200	△200
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△3,189	△117
受取利息及び受取配当金	△61,122	△156,826
支払利息	2,375	2,210
為替差損益 (△は益)	△39,243	3,750
投資有価証券売却損益 (△は益)	7,457	7,981
固定資産除売却損益 (△は益)	△404	△5,594
売上債権の増減額 (△は増加)	△986,263	360,109
棚卸資産の増減額 (△は増加)	187,875	△349,696
仕入債務の増減額 (△は減少)	△770,890	△256,601
前渡金の増減額 (△は増加)	39,423	△112,776
前受金の増減額 (△は減少)	41,502	237,665
未収消費税等の増減額 (△は増加)	17,372	△92,880
その他	48,054	△154,292
小計	△560,680	524,700
利息及び配当金の受取額	61,122	147,371
利息の支払額	△2,368	△2,263
法人税等の支払額	△270,877	△315,812
営業活動によるキャッシュ・フロー	△772,804	353,996
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額 (△は増加)	△587,803	△231,760
有形固定資産の取得による支出	△79,811	△77,703
有形固定資産の売却による収入	635	6,212
投資有価証券の取得による支出	△68,136	△70,042
投資有価証券の売却による収入	5,802	42,108
連結の範囲の変更を伴わない子会社出資金の取得による支出	—	△228,200
その他	53,207	△46,254
投資活動によるキャッシュ・フロー	△676,105	△605,640
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△46,707	△14,401
長期借入金の返済による支出	△49,968	△49,968
自己株式の取得による支出	—	△58,503
配当金の支払額	△93,333	△103,703
非支配株主への配当金の支払額	△1,267	△21,316
財務活動によるキャッシュ・フロー	△191,276	△247,892
現金及び現金同等物に係る換算差額	210,111	228,510
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,430,073	△271,026
現金及び現金同等物の期首残高	7,071,637	5,641,563
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△102,391
現金及び現金同等物の期末残高	5,641,563	5,268,145

（5）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更に関する注記）

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日）等を当連結会計年度の期首から適用しております。これによる当連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。また、利益剰余金、資本剰余金及びその他の包括利益累計額の当期首残高への影響はありません。

（追加情報の注記）

（従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引）

当社は、2025年2月14日開催の取締役会決議に基づき、2025年3月4日より、従業員向けインセンティブ・プラン（以下「本制度」といいます。）を導入しております。

（1）取引の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として信託（以下「本信託」といいます。）を設定し、本信託が当社普通株式（以下「当社株式」といいます。）の取得を行い、従業員のうち一定の要件を充足する者に対して付与されるポイントに基づき、本信託を通じて当社株式を交付するインセンティブ・プランです。当該ポイントは、当社取締役会が定める株式交付規程に従って、従業員の業績評価等に応じて付与されるものであり、各従業員に交付される当社株式の数は、付与されるポイント数により定まります。本信託による当社株式の取得資金は、全額当社が拠出するため、従業員の負担はありません。本制度の導入により、従業員は当社株式の株価上昇による経済的な利益を享受することができるため、株価を意識した従業員の業務遂行を促すとともに、従業員の勤労意欲を高める効果が期待できます。

（2）信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、当連結会計年度58,440千円、40,000株であります。

(セグメント情報等の注記)

## 1. 報告セグメントの概要

当社グループは、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が資源配分の意思決定及び業績評価をするために、定期的に検討を行う対象として販売を基礎とした所在地別のセグメントから構成される、「日本」、「北米」、「アジア」の3つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントでは、主に機械・工具の販売を行っております。

前連結会計年度より、「欧州」について量的な重要性が低下したため、「その他」に含めて記載する方法に変更しております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	13,450,481	3,921,353	3,669,468	21,041,303	272,495	21,313,799	—	21,313,799
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,453,152	13,508	36,898	2,503,558	22,800	2,526,358	△2,526,358	—
計	15,903,633	3,934,861	3,706,366	23,544,862	295,296	23,840,158	△2,526,358	21,313,799
セグメント利益又は 損失(△)	369,184	193,887	8,632	571,703	△7,486	564,217	43,328	607,546
セグメント資産	15,129,730	2,128,013	2,174,645	19,432,388	132,269	19,564,658	△1,105,443	18,459,215
その他の項目								
減価償却費	34,716	14,224	12,838	61,779	2,617	64,397	—	64,397
有形固定資産及び 無形固定資産の増加 額	50,767	8,997	10,470	70,234	4,551	74,786	—	74,786

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、「欧州」を含んでおります。

2. 調整額の内容は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益又は損失(△)の調整額 43,328千円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額 △1,105,443千円は、セグメント間の消去他であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	13,501,591	4,955,738	2,935,684	21,393,015	283,650	21,676,665	—	21,676,665
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,906,785	36,657	30,183	2,973,626	39,222	3,012,848	△3,012,848	—
計	16,408,376	4,992,396	2,965,867	24,366,641	322,873	24,689,514	△3,012,848	21,676,665
セグメント利益又は 損失(△)	429,221	397,458	△86,395	740,285	△13,828	726,456	44,753	771,210
セグメント資産	14,813,836	2,790,235	2,102,500	19,706,571	150,670	19,857,242	△1,213,507	18,643,735
その他の項目								
減価償却費	64,641	17,466	12,806	94,914	3,623	98,538	—	98,538
有形固定資産及び 無形固定資産の増加 額	101,752	27,869	3,886	133,508	1,322	134,831	—	134,831

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、「欧州」を含んでおります。

2. 調整額の内容は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益又は損失(△)の調整額 44,753千円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額 △1,213,507千円は、セグメント間の消去他であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 当連結会計年度より、報告セグメントの「日本」に区分されておりました株式会社トミタファミリーは総資産、売上高、当期純損益及び利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性が低下したため、連結の範囲から除外しております。

## (1株当たり情報の注記)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	2,234円38銭	2,312円48銭
1株当たり当期純利益	108円24銭	121円48銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	561,242	629,559
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益 (千円)	561,242	629,559
期中平均株式数 (株)	5,185,192	5,182,330

(注) 3. 「従業員向け株式交付信託」が保有する当社株式を、「1株当たり純資産額」の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております (前連結会計年度一株、当連結会計年度40,000株)。

また、「1株当たり当期純利益」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております (前連結会計年度一株、当連結会計年度2,849株)。

## (重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,644,072	3,895,116
受取手形	609,055	216,913
電子記録債権	1,815,303	1,760,102
売掛金	3,035,783	2,977,733
商品	97,507	122,755
前渡金	306,708	220,586
関係会社短期貸付金	15,140	—
その他	380,211	613,820
流動資産合計	9,903,783	9,807,028
固定資産		
有形固定資産		
建物	261,136	252,844
構築物	170	113
工具、器具及び備品	13,151	54,873
土地	699,768	699,768
建設仮勘定	35,291	—
有形固定資産合計	1,009,517	1,007,599
無形固定資産		
電話加入権	5,454	5,454
ソフトウェア	15,579	53,640
無形固定資産合計	21,033	59,095
投資その他の資産		
投資有価証券	2,720,951	2,305,852
関係会社株式	197,952	197,952
関係会社出資金	66,950	310,449
破産更生債権等	14,126	13,926
投資建物等	33,012	30,127
投資土地	787,862	787,862
差入保証金	58,241	58,390
保険積立金	155,428	163,286
その他	1,356	1,444
貸倒引当金	△14,171	△13,970
投資その他の資産合計	4,021,712	3,855,320
固定資産合計	5,052,263	4,922,015
資産合計	14,956,047	14,729,044

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	248,941	174,152
電子記録債務	1,381,596	1,072,248
買掛金	1,837,416	2,033,139
短期借入金	140,000	140,000
1年内返済予定の長期借入金	49,968	25,080
未払法人税等	133,409	80,367
前受金	482,609	394,516
賞与引当金	117,000	114,000
役員賞与引当金	55,000	43,000
その他	93,761	68,364
流動負債合計	4,539,701	4,144,869
固定負債		
長期借入金	25,080	—
繰延税金負債	599,180	485,362
再評価に係る繰延税金負債	330,909	340,635
役員退職慰労引当金	276,091	288,555
預り保証金	56,616	57,518
その他	8,979	11,644
固定負債合計	1,296,856	1,183,715
負債合計	5,836,558	5,328,585
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金		
資本準備金	280,300	280,300
資本剰余金合計	280,300	280,300
利益剰余金		
利益準備金	99,375	99,375
その他利益剰余金		
別途積立金	950,000	950,000
繰越利益剰余金	5,826,095	6,492,316
利益剰余金合計	6,875,470	7,541,691
自己株式	△453,480	△511,983
株主資本合計	7,099,790	7,707,507
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,490,197	1,173,177
土地再評価差額金	529,500	519,774
評価・換算差額等合計	2,019,698	1,692,951
純資産合計	9,119,488	9,400,459
負債純資産合計	14,956,047	14,729,044

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	15,652,087	16,160,861
売上原価	13,637,654	14,028,508
売上総利益	2,014,433	2,132,353
販売費及び一般管理費	1,646,767	1,707,111
営業利益	367,666	425,241
営業外収益		
受取利息及び配当金	297,948	517,941
為替差益	172,412	—
受取賃貸料	90,500	92,844
保険解約返戻金	28,503	—
その他	16,341	14,276
営業外収益合計	605,707	625,062
営業外費用		
支払利息	2,042	1,976
不動産賃貸費用	48,053	50,155
為替差損	—	19,533
その他	3,185	887
営業外費用合計	53,281	72,553
経常利益	920,091	977,750
特別損失		
固定資産除却損	—	560
投資有価証券売却損	7,457	7,981
特別損失合計	7,457	8,542
税引前当期純利益	912,634	969,207
法人税、住民税及び事業税	231,090	195,069
法人税等調整額	△6,291	4,214
法人税等合計	224,799	199,283
当期純利益	687,834	769,924

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2023年4月1日至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	397,500	280,300	280,300	99,375	950,000	5,231,594	6,280,969
当期変動額							
剰余金の配当						△93,333	△93,333
当期純利益						687,834	687,834
自己株式の取得							
株式交付信託による 自己株式の取得							
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	594,501	594,501
当期末残高	397,500	280,300	280,300	99,375	950,000	5,826,095	6,875,470

	株主資本		評価・換算差額等			純資産 合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△453,480	6,505,288	1,329,540	529,500	1,859,041	8,364,330
当期変動額						
剰余金の配当		△93,333				△93,333
当期純利益		687,834				687,834
自己株式の取得						—
株式交付信託による 自己株式の取得						—
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)			160,656	—	160,656	160,656
当期変動額合計	—	594,501	160,656	—	160,656	755,157
当期末残高	△453,480	7,099,790	1,490,197	529,500	2,019,698	9,119,488

当事業年度 (自 2024年4月1日至 2025年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	397,500	280,300	280,300	99,375	950,000	5,826,095	6,875,470
当期変動額							
剰余金の配当						△103,703	△103,703
当期純利益						769,924	769,924
自己株式の取得							
株式交付信託による 自己株式の取得							
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	666,220	666,220
当期末残高	397,500	280,300	280,300	99,375	950,000	6,492,316	7,541,691

	株主資本		評価・換算差額等			純資産 合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△453,480	7,099,790	1,490,197	529,500	2,019,698	9,119,488
当期変動額						
剰余金の配当		△103,703				△103,703
当期純利益		769,924				769,924
自己株式の取得	△63	△63				△63
株式交付信託による 自己株式の取得	△58,440	△58,440				△58,440
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)			△317,020	△9,726	△326,746	△326,746
当期変動額合計	△58,503	607,717	△317,020	△9,726	△326,746	280,971
当期末残高	△511,983	7,707,507	1,173,177	519,774	1,692,951	9,400,459